Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra trestního práva

Diplomová práce

Presumpce nevinny

Zpracoval: Juraj Miklovič, 5. ročník, Moskovská 8, 949 01 Nitra

Vedoucí práce: Prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.

Rok: 2008

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Müller'.

Obsah

Úvod 6
1. História prezumpcie neviný 8
2. Právne pramene 12
2.1 Vnútroštátne právne predpisy 12
2.2 Medzinárodné zmluvy 13
2.3 Prezumpcia neviný v komunitárnom práve 14
3. Právna povaha prezumpcie neviný 18
4. Prezumpcia neviný ako základná zásada trestného konania 21
4.1 Základné zásady trestného konania 21
4.2 Vzťah prezumpcie neviný k ďalším základným zásadám trestného konania 22
5. Obsah prezumpcie neviný 24
5.1 Všeobecne 24
5.2 Nedokázaná vina má rovnaký význam ako dokázaná neviná 25
5.3 Zásada in dubio pro reo 26
5.4 Obvinený nie je povinný dokazovať svoju nevinu 27
5.5 Právo nevypovedať vo svoj neprospech 30
5.6 Zásada primeranosti (zdržanlivosti) 33
5.7 Povinnosť orgánov činných v trestnom konaní byť voči obvinenému nestranný a nezaujatý 35
6. Pôsobnosť prezumpcie neviný 36
7. Prezumpcia neviný verzus právo na informácie 39
7.1 Prezumpcia neviný verzus právo slobodne vyhľadávať, prijímať a rozširovať informácie 39
7.2 Právna úprava poskytovania informácií o trestnom konaní 40
7.2.1 Právna úprava poskytovania informácií o trestnom konaní v Českej republike 40
7.2.2 Odporúčanie č.13 Výboru ministrov Rady Európy o šírení informácií prostredníctvom oznamovacích prostriedkov vo vzťahu k trestnému konaniu 45
7.3 Informovanie o obvinenom a prezumpcia neviný v praxi 46

7.4 Názory v právnej teórii 48
7.5 Zhrnutie problematiky informovania o obvinenom 54
7.6 Návrh riešenia problematiky 55
Záver 57
Použitá literatúra 58
Príloha 60

Motto:

„Je lepšie nechať desať vinných uniknúť, ako nechať jedného nevinného trpieť.“

„It is better that ten guilty persons escape than one innocent suffer.“

Sir William Blackstone

Úvod

Prezumpcia neviný je jednou zo základných zásad trestného konania a uznávaným princípom trestného práva. Súčasne patrí aj medzi základné práva a slobody zaručené v Listine základných práv a slobôd. Formulácie prezumpcie neviný v dokumentoch, v ktorých je obsiahnutá, sa líšia, ich podstata je však rovnaká. Táto zásada stanovuje, že osoba, proti ktorej súd vedie trestné konanie, sa musí pokladať za nevinnú, kým jej vinu nevysloví súd právoplatným odsudzujúcim rozsudkom. Je akýmsi symbolom prístupu štátnej moci k jednotlivcovi, úcty k človeku.

Práve tým, že prezumpcia neviný presúva dôkazné bremeno na štát, poskytuje každej obvinenej osobe ochranu pred zodpovednosťou za trestné činy, ktoré boli spáchané inými osobami. Niekedy aj napriek zdanlivo usvedčujúcim dôkazom, napriek výpovediam mýliacich sa či ovplyvnených svedkov, resp. verejnej mienke, obvinený ešte nemusí byť zároveň páchatelom trestného činu. Prezumpcia neviný, hoci sama osebe nemôže zaručiť spravodlivosť výroku rozsudku, ani určiť obsah subjektívnych názorov sudcov, vyšetrovateľov a ostatných orgánov činných v trestnom konaní o vine, výrazne prispieva k znižovaniu počtu justičných omylov.

Zásada prezumpcie neviný je jednou z dôležitých záruk fungovania demokratickej spoločnosti a predpokladom existencie demokratického právneho poriadku a teda právneho štátu. Púha deklarácia však nestačí, dôležité je, aby sa táto zásada dodržiavala aj v praxi. Dejiny ponúkajú mnoho príkladov, kedy úcta k ľudským právam a slobodám, vyjadrených v právnom poriadku, bola v praxi každodenného života ignorovaná. Preto nie je možné nechať sa uspokojiť dosiahnutým stavom, ale je treba úzkostlivo strážiť napĺňanie toho, čo si demokratický právny štát predsavzal. Pozornosť venovaná práve prezumpcii neviný nebude preto nikdy zbytočne vynaloženým úsilím.

Prácu som rozdelil do siedmych kapitol, ktoré sa ďalej členia na podkapitoly. Po Úvode nasleduje prvá kapitola, v ktorej som sa zameril na históriu prezumpcie neviný. Druhá kapitola pojednáva o právnych prameňoch, resp. dokumentoch, v ktorých je prezumpcia neviný zakotvená. Veľká časť tejto kapitoly je venovaná postaveniu prezumpcie neviný v komunitárnom práve. V tretej kapitole som sa venoval právnej povahe a štvrtá kapitola

pojednáva o prezumpcii nevinny ako o základnej zásade trestného konania. Nasleduje piata kapitola, v ktorej som sa zamerail na obsah prezumpcie nevinny a jednotlivé dôsledky, ktoré z nej vyplývajú. V šiestej kapitole som skúmal pôsobnosť prezumpcie nevinny a v siedmej kapitole som rozoberal vzťah medzi prezumpciou nevinny a právom na informácie. Práca je zakončená Záverom a Zoznamom použitej literatúry, z ktorej som vychádzal.

Na tomto mieste uvediem ešte jednu poznámku k terminológií, ktorú v práci používam. Významným pojmom pre tému tejto práce je osoba, proti ktorej sa vedie trestné konanie. Podľa trestného poriadku je v priebehu trestného konania označovaná ako podozrivý, obvinený, obžalovaný a odsúdený. Tieto pojmy majú svoj presný význam, ktorý odráža postavenie osoby, proti ktorej sa trestné konanie vedie, v tej ktorej fáze procesu. Tam, kde nezáleží na striktnom odlišení procesného postavenia tejto osoby, používam v mojej práci označenie obvinený.

Chcem poďakovať svojmu konzultantovi Prof. JUDr. Pavlovi Šámalovi, Ph.D. za pomoc, všetky rady a podnety, ktoré mi pri práci poskytol.

1. História prezumpcie neviný

Prezumpcia neviný patrí dnes bezpochyby medzi jednu z najvýznamnejších zásad trestného práva procesného. Aby sme význam a úlohu tejto zásady v súčasnom trestnom práve pochopili, musíme si v prvom rade uvedomiť, akým historickým vývojom táto zásada prešla. Tak ako sa vyvíja trestný proces, mení sa aj ponímanie zásady prezumpcie neviný. V tejto kapitole sa zameriam na vystopovanie prvých podôb prezumpcie neviný, vznik tejto zásady a jej postupné uplatňovanie sa predovšetkým na európskom kontinente. A to práve z toho dôvodu, že trestné právo procesné v anglo-americkom práve vyrastalo na celkom iných princípoch ako právo kontinentálne.

Samotná myšlienka prezumpcie neviný má svoje miesto v histórii už veľmi dlho. Prvé podoby nájdeme podľa niektorých historikov už v biblických textoch (napr. v Piatej Knihe Mojžišovej – Deuteronomium), či práve starovekých gréckych štátov Sparty a Atén¹. Avšak prvé, nazvime to, všeobecné povedomie tohto inštitútu datujeme od čias rímskeho práva. Spomeniem aspoň niektoré citácie:

„Nech každý žalobca pochopí, že nemá pristúpiť k trestom, pokiaľ tie nebudú osvedčené riadnymi dôkazmi či presvedčivými dokumentmi, alebo nepriamymi dôkazmi, ktoré sa rovnajú nepochybnému dôkazu a sú jasnejšie ako deň samotný“ Code, L. IV, T. XX, 1, 1. 25.²

Známy je aj Trajánov výrok, adresovaný Juliovi Frontonovi, že: *„Žiadny človek by nemal byť odsúdený za trestný čin vo svojej neprítomnosti, pretože je lepšie nechať zločin vinníka nepotrestaný, ako odsúdiť nevinného.“* Dig.L.XLVIII, Tit.19, 1.5.³

„Vo všetkých prípadoch pochybností je treba uprednostniť najmilosrdnejší výklad faktov.“ Dig.L.L, Tit. XVII, 1.56.⁴


[…]


Účinnjšie riešenie sa ale javí z hľadiska *de lege ferenda*, a to vnesením zásady prezumpcie neviny aj do občianskeho práva a zdôraznením tak jej úzkej súvislosti s právom na ochranu osobnosti a záväznosti nielen pre verejné orgány, ale tiež pre oznamovacie prostriedky. Konfliktom medzi právom na informácie, resp. slobodou prejavu a práva na ochranu osobnosti sa venoval aj V. Sládeček,¹⁰⁸ ktorý tvrdí, že osoba, ktorá bola neoprávnene kriminalizovaná v tlači, má možnosť využiť buď inštitút občianskoprávnej žaloby alebo požiadať o zverejnenie tlačovej opravy. Tieto možnosti však autor považuje za nedostatočné. Pokiaľ ide o sankčno-právnu zodpovednosť novinára, ktorý vyslovil nepravdivý kategorický úsudok, autor pripomína ešte priestupok proti občianskemu súžitiu podľa § 49 odst. 1 písm. a) zákona č. 200/1990 Sb., o priestupkoch a vyzýva k striktnejšiemu využívaniu ustanovenia § 206 odst. 2 zákona č. 140/1961 Sb., trestného zákona, ktorý podľa autora mieri práve na novinárov.

Ako možné riešenie vidím legislatívnu úpravu § 13 zákona č. 40/1964 Sb., občianskeho zákonníka, teda príslušného ustanovenia upravujúceho ochranu osobnosti, ktorého prvý odstavec by mal znieť takto (nový text je zvýraznený):

¹⁰⁸ Sládeček, V.: Ještě k otázce komentářů tisku o trestných věcech, Bulletin advokacie č.3/1997, Praha, 1997, str.30-31

- (1) Fyzická osoba má právo najmä sa domáhať, aby sa upustilo od neoprávnených zásahov do práva na ochranu jej osobnosti, **do práva na rešpektovanie prezumpcie neviny podľa § 2 odst. 2 trestného poriadku**, aby sa odstránili následky týchto zásahov a aby jej bolo dané primerané zadosťučinenie.

Pri zverejňovaní mien konkrétnych osôb by bolo určite vhodné, aby zákonodarca presne vymedzil, aké konkrétne informácie možno o jednotlivých osobách uverejniť, a stanovil, že predčasnou a bezdôvodnou publikáciou, ktorá je spôsobilá poškodiť dotknutú osobu, dôjde k porušeniu zásady prezumpcie neviny. Toto by v konečnom dôsledku mohlo viesť k podaniu žaloby na ochranu osobnosti alebo uplatneniu náhrady škody podľa zákona č. 82/1998 Sb., o zodpovednosti za škodu spôsobenou pri výkone verejnej moci rozhodnutím alebo nesprávnym úradným postupom.

Ďalším krokom by mohlo byť vytvorenie určitého kontrolného mechanizmu na strane novinárov samotných, ktorý by dbal na kvalitu spravodajstva práve z hľadiska dodržiavania prezumpcie neviny a ochrany osobnosti obvineného. Zaradenie prezumpcie neviny do Etického kódexu novinára zatiaľ želaný efekt neprinieslo. Pri hľadaní efektívneho mechanizmu, ktorý by zabezpečil jeho dodržiavanie, V. Sládeček ako inšpiráciu uvádza inštitút tlačového ombudsmana vo Švédsku, ktorý má charakter neštátneho, dobrovoľne utvoreného autonómneho mechanizmu k riešeniu neetického konania novinárov. Jeho hlavnou úlohou je bezplatné poskytovanie rád a pomoci najmä fyzickým osobám, ktoré sa cítia poškodené alebo dotknuté publicitou, ktorej sa im dostalo v novinách alebo inej periodickej tlači. Tlačový ombudsman ďalej šetrí aj prípady porušenia profesionálnej etiky novinárov, ktorá je bližšie vymedzená v tamojšom „Etickom kódexe pre tlač, rozhlas a televíziu“.¹⁰⁹

¹⁰⁹ Sládeček, V.: Ještě k otázce komentářů tisku o trestních věcech, Bulletin advokacie č.3/1997, Praha, 1997, str.32

Záver

Cieľom tejto práce bolo objasniť problematiku prezumpcie neviný z hľadiska právnoteoretického a opísať ju ako právny inštitút tvoriaci obsah mnohých právnych predpisov a medzinárodných dokumentov.

Pri opisovaní historických udalostí, ktoré súvisia so vznikom a vývojom prezumpcie neviný, som si uvedomil jej mimoriadnu dôležitosť nielen ako jednej zo zásad trestného konania, ale aj ako základného ľudského práva. Význam prezumpcie neviný ako záruky zachovania práv obvineného je nepostrádateľný. Spolu s ostatnými základnými zásadami trestného konania tvorí jeden zo základných prvkov, ktorý je nevyhnutný pre funkčnosť nášho štandardného trestného konania.

Pri študovaní literatúry k tejto téme som zistil, že prezumpcia neviný sa v poslednom období objavila aj na pracovnom stole Európskej komisie, ktorá v roku 2006 prijala Zelenú knihu o prezumpcii neviný. Ďalším plánom Európskej komisie je zväziť zahrnutie práv vyplývajúcich z prezumpcie neviný do návrhu rámcového rozhodnutia o zárukách zákonného obstarávania a vykonávania dôkazov, ak sa to v rámci konzultácií ukáže ako potrebné. Hoci to svedčí o veľkom význame prezumpcie neviný, na tento krok však Česká republika, rovnako ako Slovenská republika, v súčasnosti nevidí dôvod.

Veľkú časť mojej práce som venoval stretu prezumpcie neviný s právom na informácie, pretože táto téma je stále živá a aktuálna. Skúmal som rôzne názory českých a slovenských právnikov a na záver som sa pokúsil načrtnúť možné riešenia tejto problematiky, vrátane návrhu novelizácie príslušného ustanovenia občianskeho zákonníka.
