Posudek oponenta na diplomovou práci Juraje Mikloviče na téma „Presumpce neviný“

Předloženou diplomovou práci, čítající 51 stran samotného textu, zpracoval autor na téma: „Presumpce neviný“. Jde o problematiku v literatuře již částečně zpracovanou, zejména lze odkázat na zevrubné dílo Císařová, D. Princip presumpce neviný. Stát a právo č. 10, 1964. Novější monografické zpracování chybí. Tématu je však věnována stálá pozornost v časopiseckých příspěvcích nebo v rámci rozsáhlejších prací některých autorů.

Práce je kromě úvodu a závěru rozčleněna do dalších 7 kapitol. Po stručném úvodu, ve kterém autor nastiňuje problematiku, kterou se bude v jednotlivých částech práce zabírat, je věnována pozornost historickým souvislostem. Následuje kapitola o pramenech právní úpravy institutu presumpce neviný. Lze ocenit, že se autor neomezuje pouze na platnou právní úpravu, ale v rámci práva EU připomíná i zelenou knihu o presumpci neviný, která může předznamenat další vývoj, tj. přijetí rámcového rozhodnutí, jakožto právně závazného nástroje. Kapitola třetí je nazvána „Právní povaha presumpce neviný“. Diplomant se v ní zamýšlí, zda presumpce neviný má povahu (ne)vyvratitelné domněnky nebo fikce. S odkazem na literaturu dospívá k závěru, že presumpce neviný je procesní zásadou, kterou nelze označit za domněnku, mimo jiné s odůvodněním, že se neomezuje pouze na proces dokazování. Po objasnění právní povahy se pokouší charakterizovat presumpci neviný jako základní zásadu trestního řízení (kapitola 4) a definovat její obsah zejména s ohledem na její důsledky v trestním řízení (kapitola 5). Kapitola 5. je systematicky dobře zpracována a měla by tvořit jádro práce. Očekával bych proto, že bude podrobnější. Úvahu nad rozsahem působnosti presumpce neviný nalezneme v kapitole 6. Podstatná část práce je věnována vztahu, resp. kontradikci zásady presumpce neviný a práva na informace (7. kapitola). Ačkoliv je kapitole věnována detailní pozornost, rozebrány jsou i právní předpisy nespádající do práva trestního, Doporučení Výboru ministrů Rady Evropy č. 13 (2003) a názory v právní teorii, navrhované řešení se mi nezdá přesvědčivé.

Zajímalo by mě autorův názor, zda lze porušení zásady presumpce nevinoty, pokud jde o poškozující sdělení v masmédiích v průběhu trestního řízení, zohlednit přímo v probíhajícím trestním řízení.

Po obsahové stránce považuji práci za standardní, vyhovující požadavkům kladeným na diplomové práce. Práce je přehledně členěna, jednotlivé části na sebe logicky navazují. Při zpracování vyšel diplomant z dostupné literatury domácí provenience. Stylisticky je práce na dobré úrovni. Po stránce formální netrpí práce závažnějšími ani četnějšími nedostatky jazykovými či písařskými.

Předložená diplomová práce podle mého názoru splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto druhu a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu, ve které by autor mohl vyjádřit svůj názor na problém uvedený shora v posudku.

V Praze dne 18. března 2008

JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.